de iud. & ibi post gl. in verb. sententia DD. l. 1. &  
 ibi gl. in verb. nec temere & DD. ff. mens fals. mod.  
 dix. Pan. in cap. examinata numer. 8. & 9. de iud.  
 quia iudex non tenetur in sententia causam  
 exprimere siue absolutoria sit, siue condem-  
 natoria, c. sicut 1. & ibi post gl. in verb. expriman-  
 tur Can. hoc tit. aut interlocutoria siue defi-  
 nitiva, Pan. in d. c. sicut n. 9 & 10. vbi ponit hanc  
 regulam quam limitat 6. mod. hoc tit. & ibi Can.  
 Condemnatoria ¶ debet esse certa, cap. 2. de  
 14 lib. oblat. §. curare Inst. de action. l. hac sententia  
 1. & 3. C. de sent. qua sine art. queant. & c. in ac-  
 cessorijs tolleratur sententia incerta, sed de-  
 bet iudex sibi vel suo successori reseruare li-  
 quidationem, l. 2. & ibi glo. fin. & DD. C. de  
 sent. qua sine cert. quant. & c. Pura 1. §. biduum  
 ff. quand. appel. sit, nam ¶ lata sub conditione  
 15 resolutiuæ est ipso iure nulla, d. l. iudex postea-  
 quam 55. & ibi Bart. n. 5. & DD. ff. de rei iud. Pan.  
 in c. in litteris n. 4. de off. deleg. quia iudex suam  
 sententiam non potest retractare, sub con-  
 ditione de futuro casuali extrinseca, vt si na-  
 uis ex Asia venerit, non debet ferri, nec lata  
 tenet, absurdum enim esset sententiam stare  
 in suspenso: Card. Seraph. dec. 701. n. 4. & 5. &  
 in d. l. 1. §. biduum post gl. Bart. & DD. Alij te-  
 nent eam valere quia lex procedit vltra su-  
 stinendo sententiam sub conditione laram,  
 sub conditione ¶ intrinseca coherente ne-  
 16 gocio vel causæ ferri potest, l. cum iudex & i-  
 bi post gl. fin. Bart. & DD. C. de sent. & interloc.  
 omn. iud. l. biduum 2. q. 6. Pan. in c. quod ad con-  
 sultationem n. 2. Fel. in princ. & Can. hoc tit. Gail.  
 de pace publ. c. 4. n. 5. libr. 2. plures quotas citant.  
 vt si est probatum, capiantur immobilia, si  
 non reperiuntur mobilia, l. à Diuo Pio §. 2. &  
 ibi post in verb. capiantur DD. ff. de rei iud. con-  
 demno reum, si actor iurauerit, quod iura-  
 mentū præstandum est sub ipso iudice statim  
 non obstante appellatione, l. generaliter C. de  
 reb. cred. & ibi DD. ab eo, cui fuit delatum,  
 l. i. 2. eoque

eoque defuncto, ab eius hærede non potest præstari, *Bal. in d. l. generaliter n. 2.* alijs etiam sub conditionibus de præsentibus vel præteritis lata tenet, *Pan. in d. c. in litteris nu. 4.* quia per rerum naturam certa sunt, *S. conditiones Instit. de verb. oblig.* omnibus autem casibus quibus sententia tenet, statim à dicta sententia tempora ad appellandum computari debent propter auctoritatem rei iudicatæ, *l. 1. S. biduum l. duo iudices ff. de re iud. c. præterea de appell. & ibi Ioan. And. & Franc. c. quoad consultationem de appell. DD. in l. generaliter S. omni igitur*  
 18 *C. de reb. cred. Myns. obs. 95. cent. 5.* Item ¶ debet esse solemnis, *c. quoniam contra de prob. l. prolata C. de sent. & interloc. omn. iud. & causa, Instit. de off. iud. in princ. l. nemo C. de sent. & interloc. omn. iud.* Pro solemnitate ¶ & rititudine processus etiam narrati in sententia non præsumitur, & qui dicit se non fuisse citatum, talem non fuisse eius procuratorem, impedit sententiæ executionem, *c. tenor. hoc tit. glo. fin. in c. quoniam contra & ibi Fel. n. 34. & Can. de prob. Pan. in c. ad reprimendum sub nu. 13. de off. ord. Bart. in l. 4. S. condemnatum in princ. ff. de re iud. siue fuit appellatum à sententia, aut pendeat tempus interponendæ appellationis, cap. non solum de appell. in 6. l. post rem ff. de transact. siue sententia lata sit contra absentes, non per contumaciam, *l. ea que C. quom. & quand. iud. & c. siue sit lata de recenti partibus præsentibus, & non appellantibus, Rot. decis. 196. n. 5. part. 2. Card. Seraph. dec. 615. n. 5. & 6. Host. in 6. cum inter de re iud. n. xi. & 12. d. c. quoniam contra in fine, & licet Pan. in hoc casu in d. c. quoniam contra sub n. 23. vers. secundo vero membro, recenseat quinque opiniones, quas distinctione conatur concordare, ac Rom. in l. sciendum sub n. 6. ponat sex opiniones, & dicat præsumi pro sententia, quando non est appellatum per cap. cum inter vos hoc tit. ubi præsumitur tunc per omnia**

celebrata, tamen à me posita opinio verior videtur, & vlti curiæ approbata, quia præsumptio, quæ facit pro sententia, potissimum oritur ex acquiescentia partis, quæ tollitur ex reclamatione & oppositione, *Car. Seraph. dec. 381. n. 8. per c. quoniam contra & ibi not. de prob. de tempore recenti infra biennium à tempore sententiæ numerandum, Host. in c. presentia n. 3. & seq. de renunc. & ibi Can. tum quia ius ad probationem actorum exigit scripturam, ideo solemnitas probanda est per eum, qui stat pro solemnitate & non per excipientem: c. legum 2. q. 2. Innoc. in c. innotuit n. 4. & 5. de eo qui sicut ord. suscep. Et in d. c. inter vos hoc tit. non fuit oppositum de aliqua nullitate, sed de iniusticia sententiæ, ut patet ex eius inspectione. Præterea Rota non attendit sententias & adiudicationes sine processibus, neque eas exequitur directe vel indirecte, *Mohed. dec. xi. hoc tit. Rot. diuers. dec. 84. part. 1. & dec. 196. n. 5. part. 2. l. prescriptione & l. nisi non cognitio C. si contra ius vel util. publ. nisi deducantur per viam exceptionis, Rot. diuers. dec. 143. n. 6. & 7. part. 2. attestans de usu sacri palatii arg. Liurigentium S. sed eum nulla ff. de pact. & not. per Felin. in c. lator sub n. 1. vers. & dicit Baldi plures citantem, vel ad effectum reprobandi testes contrarios sententijs, Cesar. dec. 1. n. 6. & 9. de locat. & cond. l. 2. §. 1. in fine ff. de pen. l. 1. in fine ff. ad Tertul. l. si pater & ibi glo. fin. DD. C. ne de stat. defuncti, qui Stylus iuri communis conformis est, Rot. diuers. decis. 85. nu. 1. part. 1. per li 4. S. condemnatum ff. de re iud. & ibi glo. allegat concord. Quod si sententia lata fuerit partibus præsentibus (in dubio præsumitur lata contra absentem, nisi notarius in eius prolatione attestetur de partium presentia) *Pan. in c. tenor n. 1. & ibi Can. de re iud. fueritque appellatum, ac appellatio sit deserta, transfertur onus probandi in excipientem, propter auctam negligentiam, quia pendente*  
 causa**

causa nullitatis, præsumitur pro actis donec probetur contrarium, *Imol. in d. cap. quoniam contra n. 24. circa finem* & ita intelligendus videtur *Innoc. in cap. cum in iure prius de off. deleg. n. 4.* & videtur innuere *Rot. dec. 9. de prob. in nou. Rot. diuers. dec. 438. n. 1. part. 1.* Præterea solemnitas & ritus præsumitur, quando concurrit antiquitas temporis, & enunciatio iplarum solemnitatum in sententia, saltem in genere per clauulam, seruatis seruandis, *Rot. diuers. dec. 142. nu. 8. part. 2. Cast. in auth. si quis in aliquo nu. 7. C. de edend. vbi diuersas DD. opiniones conciat. Put. dec. 328. lib. 2. Cassad. dec. 3. de procurat. vel si probetur perditio actorum. gloss. fin. in d. c. quoniam contra & ibi Pan. nu. 9. post prin. Et n. 32. vers. idem d. c. & Can. communiter vel lata sit super crimine hæreticis, quia inquisitores non consueuerunt alicui dare processum, *Cassad. dec. 1. de præsumpt. c. per hoc s. l. ibi teneantur sibi inuicem communicare processu de heret. in 6. a assertioni notarij creditur de actu, qui potuit interuenire tempore sententiæ, *Las. in l. sciendum sub n. 12. & ibi DD. ff. de verb. oblig. Rot. dec. 5. 6. n. 2. part. 1. diuers. Idem obtinet vt præsumatur pro sententiæ iustitudine, si sententia lata sit contra absentem per veram contumaciam, *Imol. in d. c. quoniam contra n. 24. circa finem & ibi DD. Rot. dec. 9. de prob. in nou. cum eius absentia tunc Dei præsentia repléatur, l. properandum §. fin. autem C. de iud. Aut etiam contra absentem per fictam contumaciam, vt quia citatus fuit ad domum & apparet illum habuisse notitiam sententiæ & non appellauisse infra decem dies a tempore sententiæ, *Imol. in d. c. quoniam contra n. 24. circa finem & ibi DD. Card. Seraphi dec. 290. num. 5. Rot. d. dec. 9. de prob. Pro iustitia & rititudine sententiæ præsumitur, c. sic vbi hoc tit. auth. generaliter & ibi gloss. in verb. inuiste C. de episcop. & cleric. Bald. in l. remotionem numer. 5. C. de iud. dummodo in-*****

teruenerit causæ cognitio, alias non *Fel. in c. ecclesia s. Maria num. 12. & 17. de constit. Bald. in l. prolatum nu. 7. C. de sent. & interloc. omn. iud. & secundum Bart. num. 8. & 10. quam præsumptiuam iustificationem Stylus Rotæ non admittit, nisi in sententiis valde antiquis, puta, centum annorum, & in quibus clara est obseruantia, *Rot. diuers. dec. 438. n. 3. & seq. part. 1. c. cupientes §. denique ibi nihil de veteri iuris obseruantia immutamus de elect. in 6. cap. ex ore §. 1. in fine de priuil. & quando de contrario non apparet ex inspectione actorum, quia præsumptioni non potest esse locus, cum consistat de veritate, l. fin. ff. de prob.**

Pro decreto & interpositio per viam voluntariæ iurisdictionis præsumitur non solum quoad solemnitates requisitas, quando in instrumento fit mentio solemnitatum particulariter & præcise, & non in genere: l. ab ea parte in fine ff. de prob. §. fin. Inst. de fideius. & ibi Fab. numer. 4 & 5. Bald. in l. ex his verbis sub numer. 3. vers. item oppono quod verb. C. de test. milit. Felin. in capite queriam contra sub numer. 17. vers. 7. conclusio de prob. & ibi Can. sed etiam quoad iustitiam, & causæ cognitionem, quæ enunciatur interuenisse. l. actor & ibi gloss. in verbo omnimodo ff. rem. rat. hab. l. 1. & ibi gloss. in verbo omni & DD. C. de fid. Instrum. hast. fise. lib. 10. Alex. in l. sciendum nu. 26. & 27. ff. de verb. oblig. Greg. xv. decis. 406. & ibi late annot. hinc creditur iudici super requisitis ad exemplandum instrumentum, nec reperitur quod iudex in exemplando habeat facere processum in scriptis, sed quod ipse debet, dato termino contradictioni si comparuerit ad iustificandam contractionem, Bald. in add. ad Specul. de appell. col. 10. vers. lata est sententia de consilio per l. 2. in fine iuncta l. fin. C. de relax. de requisitis se informare, & decretum inter-

ponere, Rot. diuers. decis. 193. nu. 6. part. 2. Pan. in c. fin. num. 2. & seq. de fid. instrum. & ibi Can. Salic. in auth. si quis in aliquo n. 4. C. de edend. licet non idem sit in contentiosis vt dictam est, ratio diuersitatis est, quia decreta interponuntur extraiudicialiter, & omnes solemnitates enunciatae tunc possunt interuenire, solemnities vero iudiciorum tempore ferendae sententiae non possunt interuenire, quia requirunt dilationem & competentem ordinem, & c. quoniam contra de prob. L. mira primo, vt procedant in decretis maiorum iudicium, secus est in decretis minorum iudicium, Bald. in l. tutores in princ. ff. de con. firm. tut. las. in l. pacta nouissima C. de pact. n. 6. & 9. in fine las. in rub. C. qui adm. ad bonor. possib. n. 7. Rot. decis. 193. num. 1. & seqq. part. 2. diuers. Secundo, nisi urgentior probatio sit in contrarium deducta ex defectiua narratione facti, & ex falsa suggestione, Bald. in c. sicut in fine de re iud. Ioan. de Imol. in l. si quis cum aliter num. 7. ff. de verb. oblig. Rot. diuers. decis. 529. num. 1. & 2. part. 1. In multis aliis discrepat decretum a sententia: decretum interpositum ex falsa causa regulariter non valet, l. 1. §. haec verba ff. ne vis fiat ei qui in possib. l. cum vero §. subuentum ff. de fideicom. libert. l. iuste & ibi Bart. & Alex. numer. 11. & 13. & seq. vbi ponit 6. fall. ff. de acquir. possib. interpositum partim ex vera causa partim ex causa falsa est ipso iure nullum in toto, Bart. in l. si non sortem §. si certum num. 6. ff. de cond. indeb. Bald. in l. certi conditio §. quoniam sub num. 8. vers. secundus ff. si cert. per. Alex. in l. iuste num. 20. & plurib. seqq. Afflic. decis. 218. quia decretum est indiuiduum, sicut quaelibet sententia, l. in hoc iudicio ff. famil. ercisc. ideo si creditor accipit tenentem ex primo decreto pro maiori quantitate, quam vere sit debitum, tota cecuta est nulla ipso iure, Pulchre Aretin. in d. §. quoniam numer. 21. & seqq. qui distin-

guit & ibi DD. nisi plura contineat capitula separata, tunc enim pro capitulis in quibus debitum verum esset, decretum & datio in solutum sustinentur, etiam si tenentia sit accepta pro tota summa, quae resultat ex pluribus capitulis: l. adules §. fin. cum gloss. ibi posita ff. de adil. edict. l. vbi fideiussor. ff. de solut. Bart. in l. lucius §. qua habebat ff. ad Trebell. pulchre Rot. diuers. decis. 33. numer. 6. 7. & seqq. part. 1. idem obtinet si decretum sit interpositum per obreptionem, l. cum vero §. subuentum ff. de fideicom. libert. l. etsi praeses C. de praed. & alijs reb. min. Bart. in l. ius pluribus sub num. 2. ff. de iust. & iur. aut contra ius partis, l. cum ij. §. si praeor aditus & ibi Castr. nu. 6. ff. de transact. l. magis puto §. fin. ff. de reb. cor. qui sub iur. & c. l. fulcinius §. cum hoc ff. quib. ex caus. in poss. eat. las. in d. l. ius pluribus nu. 8. aut in decreto subit error iuris aut facti, Rot. diuers. decis. 458. num. 3. & 529. part. 1. l. etsi praeses C. de praed. & alijs reb. min. l. 1. §. haec verba ff. ne vis fiat ei qui & c. Castr. in l. cum ij. §. si praeor nu. 6. ff. de transact. Sententia vero definitiua lata ex falsa causa rugaliter non redditur nulla, l. si per imprudenciam ff. de euct. l. cum putarem ff. famil. ercisc. Alex. post Bart. in l. iuste possidet nu. 8. & xj. & ibi DD. ff. de acquir. possib. Felin. in cap. inter ceteras num. 1. hoc tit. & c. lata contra ius partis valet, l. 1. vers. quod si de iure ff. qua sent. si ne appell. rescind. Bart. in d. l. ius pluribus nu. 2. vbi pulchre distinguit & ibi DD. & postquam transit in iudicatum de eius iniustitia, non potest amplius allegari etiam in alio iudicio, l. qui Roma §. duo fratres & ibi Bart. in 2. not. las. num. 5. & 6. de renunc. & DD. communiter ff. de verb. oblig. item lata ex duabus causis in ea expressis quarum vna est vera, altera falsa, sustinetur ex causa vera, Alex. in d. l. iuste num. 24. ff. de acquir. possib. post Innoc. in c. presentia de renunc. lata vero ex vnica falsa causa in ea expressa, est ipso iure nulla, & inter ceteras & ibi

& ibi Felin sub nu 1. & n. 5. & Can. hoc tit. Rot. decif. 27 hoc tit. in antiq. Clem. pastoralis §. rursus & ibi gloss. in verb. non habebat Zab. in §. nor. & Can. hoc tit. Greg. xv. decif. 2 in princ. Sententia definitiva t̄ ferri debet præcedente citatione specifica ad audiendum ferri sententiam, Greg. xv. decif. 209. num. 4. Rot. decif. 17. de re iud. in nou. Felin. in c. consuluit num. 16. de offi. deleg. & ibi Can. Rom. sing. 72. & ibi add. Guil. obs. 109. libro 1. vel sine dicta citatione, utraque parte præfente, Ang. in l. de vnoquoque sub numer. 5. mol. circa finem Alex. & DD. ff. de re iud. Greg. xv. decif. 576. & ibi annot. & peremptoria, l. 1. vers. item cum ex edicto ff. qua sent. sine appell. rescind. Rom. in l. si finita §. Iulianus nu. 14. & 15. ubi ponit 12 fall. ff. de damn. infect. c. 1. de caus. posses. Clem. pastoralis de re iudic. Pan. in c. venerabilem num. 5. de elect. à iudice pro tribunali in loco maiorum, l. ius pluribus in fine & ibi las. in 2. not. ff. de iust. & iur. l. si ut proponi la. 2. C. quom. & quand. led. & c. sed nōto, non stante, d. l. §. dies honorum & §. seq. ff. qui ord. in honor. posses. seruand. quæ duo non sunt necessaria in definitiva ferenda in causis summarijs vigore rescripti apostolici, aut per clem. d. spondiosam de iud. Clem. sape §. sententiam de verb. signif. de die. & non de nocte, c. consuluit de offi. deleg. & ibi Felin. num. 18. ponit 4 fall. Bart. in l. non minorem C. de transact. gloss. in §. omnis stipulatio in verbo tribus debet Inst. de verb. oblig. de antiquo stylo Curie Romanæ sententiæ feruntur de nocte, Host. in summa de iud. num. xj. Felin. in c. consuluit sub num. 18. de offi. deleg. las. in l. non minorem sub numer. 3. C. de transact. Greg. xv. decif. 131. n. 3. & seqq. super toto eo quod petitur, alias non valet, l. in hoc iudicio ff. famil. erisc. Felin. in cap. sum inter nu. 5. 6. & seqq. ponens 14. fall. hoc tit. Rom. in l. si constante §. si bona nu. 2. ff. solut. mat. ponens vnam fall. partibus præfentibus, vel altera per contumaciam absente, l. ea que C.

quom. & quand. iud. & c. l. properandum in princ. & ibi gloss. in verbo triennij vers. item nota ad euidentiã C. de iud. lata utraque absente est nulla, d. l. properandum §. etsi quidem & ibi gl. in verbo licentia. in dubio præsumitur lata contra absentem, Felin. in c. tenor. n. 1. & 2. hoc tit. & in c. cum Berholdus num. 10. eod. & ibi num. 21. & seqq. limitat. §. mod. Item est ipso iure nulla, si non apparet quod sit lata parte instante, d. l. properandum §. etsi quidem & ibi las. n. 5. & 6. qui limitat. 4. mod. & DD. communiter de iud. nisi lata sit ambabus partibus præfentibus in fauorem actoris, licet alter non a, pareat ex processu, quod actor petierit à iudice sententiam ferri, quia sufficit petitio generalis facta in libello per actorem, vbi petijt sententiam pro se ferri, quæ petitio semper durat, Bald. in l. vnica C. ut que desunt ad part. & c. sub n. 9. vers. vidi dubitari Cas. decif. 9. num. 4. & 10. de caus. posses. & propriis. In dubio sententia præsumitur lata ad instantiam partis, quando pars aduersa fuit citata, Rot. diuers. de c. 516. n. 2. part. 1. c. & ibi gl. mag. & Can. per illum text. de iud. Et debet iudex eam recitare ex scriptis, etiam in causis summarijs, ex rescripto apostolico, aut per Clem. spondiosam de iud. Clem. sape §. sententiam de verb. signif. alioquin recitata sine scriptis, vel scripta, & edita partibus, & non recitata, non valet, c. fin. de re iud. in 6. l. 1. C. de sent. ex breuit. recit. & non confirmatur per defertionem appellationis, Franc. in d. c. fin. n. 7. de appell. & ibi Can. communiter l. si expressum ff. de appell. r. i. breues sint lites, & maxime vilium personarum vel causarum, & nisi episcopus cognoscat inter suos subditos, l. 1. & 2. & auth. ibi posit. C. de sent. ex breuit. recit. aut præles conueniatur finiro officio suo, ut reddat rationem administrationis. Auth. ut iudices sine quoquo suffragio §. necessitatem collat. 2. Sententia t̄ interlocutoria potest

potest fieri in scriptis, & sine scriptis à iudice sedente pro tribunali quando requiritur causa cognitioem alias non, Bart. in l. 2. nu. 5. C. de sent. ex breui. recit. & ibi DD. & potest fieri sub conduone, gloss. in l. à duo Pio §. in venditione in verbo capiantur Bart. & DD. ff. de re iudic. Sententia definitiua & nihil potest addi, nec derogari, nec eadem potest reuocari à iudice, postquam eam tulit, l. dicere cum l. seq. & ibi gl. fin. & DD. ff. de arbit. l. 1. C. de sent. rescind. non posse Franc. in capit. cum cessante post num. 7. de appell. siue ordinatio, l. iudex ff. de re iud. siue delegato, c. in literis de off. deleg. etiam infra decem dies, est de consensu partium: l. si diuersa & ibi gl. fin. C. de transact. & ibi DD. Bald. in l. 1. n. 6. C. sent. rescind. non posse. Semel enim siue male, siue bene officio functus est, l. iudex ff. de re iud. c. literis c. venerabili de off. deleg. c. si compromissarius §. si vero de elect. in 25 6. nisi sententia & si ipso iure nulla, quæ tunc ordinarius iterum poterit pronunciare, l. si presens C. quom. & quant. iud. & c. l. 1. & ibi glo. 1. & fin. C. de sent. ex breui. recit. in delegato vero impetrabitur à superiore, ut ipse vel alius ex integro iudicare possit: l. si ut proponis la. 1. C. quom. & quant. iud. & c. cap. qualiter & quando el. 1. & ibi Pan. pul. bre. distinguit num. 4. & seqq. de accus. item ordinarius potest adiri per beneficium restitutionis in integrum, cap. cum Bertholdus & ibi gloss. in verbo decernerent hoc tit. & ibi Can. Secundo, fallit in fructibus, & expensis, & alijs accessionibus consimilibus, in quibus eadem die potest sententiam definitiuam supplere non tamen minuere tam ordinarius, l. Paulus la. 1. ff. de re iud. & ibi DD. quam delegatus, c. in literis de off. deleg. & ibi Can. c. cum appellationibus de appell. in 6. & ibi gl. in verbo eadem die & Can. gl. fin. in l. quia arbiter ff. de arbit. etiam si actor fructus, interesse, viuras aut alias accessiones vel expensas non petierit, l. fin. & ibi gl. in

verbo confiteatur C. quando prouocare non est nec. Mynsing. obs. 55. cent. 4. In interlocutorijs vero poterit postea & semper usque ad sententiam definitiuam supplere, quia per definitiuam expirat officium iudicis, non sic in interlocutorijs, Franc. in c. sepe n. 5. hoc tit. Bart. in l. terminato n. 5. C. de fruct. & lit. expens. Tertio, fallit ex pluribus alijs casibus notatis per gloss. 1. in l. 1. C. sent. rescind. non posse & c. gloss. fin. in l. iudex ff. de re iudic.

Duobus iudicibus & diuersas sententias proferentibus, si ex iurisdictione ordinaria processerunt, tenet pro reo non pro actore sententia, nisi in causa fauorabili, puta matrimonio, libertate, dote, seu testamento, pro ipso fuerit promulgata: si vero ex delegata potestate, ytraque pendet sententia ex arbitrio delegantis: quod si ex compromisso, neutra habet vigorem: c. quobus hoc tit. & ibi gl. & Can. l. duo 1. ff. de re iud. gl. in l. diem proferre §. si plures in verb. diuersas ff. de arbit. ratio diuersitatis est, quia plures iudices ordinarij habent iurisdictionem eiusque exercitium in solidum: Bart. in l. si vni ex pluribus alias pomponius ff. de re iud. n. 1. plures delegati habent quidem iurisdictionem in solidum, Bart. in d. l. si vni ex pluribus num. 7. sed eius exercitium tantum pro parte: c. causam matrimonij cap. vno delegatorum & c. prudentiam & ibi gloss. in verb. tenentur de off. deleg. arbitri vero nullam habent iurisdictionem, sed cognitionem, eorumque potestas pendet ex compromisso. dictum est supra tit. de arbit. Sententia intra & decem dies, qui dantur ad appellandum, habet effectum incontinenti in his, in quibus fit executio à iure sine facto hominis, ut condemnatus facti, fit infamis & c. l. furti in princ. & ibi Bald. in §. 1. per tot. ff. de his que not. infam. l. quod ad statum l. qui ultimo ff. de pœn. l. si quis filio exheredato §. irritum ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. testam. in his que requi-

requirunt executionem & factum hominis, intra decem dies non dicitur res iudicata, quia interim executioni mandari non potest, l. 1. ff. nil. nou. appell. pend. & ibi not. Bart. in l. litigatoribus num. 5. & 6. C. de appell. sed lapsu dictionum decem dierum transit in auctoritatem rei iudicatæ, c. quoad consultariorem hoc tit. omnesque clausulæ in fine & in eodem instanti concluduntur, & non transit in iudicatum, prius vna clausula, quam altera, sed omnes eodem tempore. Bald. in l. quid ergo §. pona grauior in 2. lect. sub num. 20. vers. item non est verum ff. de his qui not. infam. Rot. diuers. decis. 756. num. 6. & seqq. part. 1. Multiplices sunt effectus sententiæ, primus est, sententia  
 28 pro veritate ꝑ accipitur, quantum ad illos inter quos lata est, postquam transit in iudicatum, d. l. res iudicata ff. de reg. iur. alijs vero non præiudicat, c. quamuis hoc tit. & ibi gloss. mag. & Can. aut prodest; l. res inter C. quib.  
 29 res iud. non nocet. fallit in causis ꝑ inofficiosi testamenti, l. Papinianus §. fin. & l. eum qui §. fin. ff. de inoffic. testam. filiationis, l. 1. in fine & l. 2. ff. de lib. agnosc. nullitatis processus, & instrumentorum, Innoc. in c. in nostra numer. 8. & seqq. de procurat. l. 1. in l. sed etsi poss. §. si cum de hereditate num. 3. ff. de iureiur. ingenuitatis, l. ingenuum ff. de stat. homin. Felin. in c. super eo el. 1. num. 2. de testib. puritatis sanguinis. Greg. xv. decis. 498. num. 5 & 9. vbi plures quota allegantur. status & qualitatis Castorum ex primogenitura. Gregor. xv. decis. 535. numer. 3. arg. d. l. ingenuum. in quibus sententia facit ius, quoad omnes, quando causæ actæ fuerunt citato legitimo contradicatore, cuius principaliter interest, & sententia lata eo præsentate, l. si prolusorio §. fin. ff. de appell. & ibi Bart. notat. & Angel. de Perus. num. 2. Bart. in d. l. ingenuum & ibi Bald. in 2. lit. recenset octo & plures causas in quib. sententia facit ius quoad omnes Bald. in l. 2. num. 4. vbi plures similes causas  
 Summa in Decretales.

enumerat C. quib. res iud. non nocet Mohed. decis. 8. hoc tit. sed sententia lata super declaratione seruitutis, non facit ius quoad omnes, gl. in d. l. ingenuum Mohed. dec. 8. in fine h. t. aut si declararet eum nõ esse auctoris libertũ, non esse auctoris seruũ, l. diui fratres & l. si seruus ff. de liber. caus. ratio diuersitatis desumi potest ex definitione ingenui Inst. de ingen. in pr. & definitione seruitutis, §. 1. Instit. de ijs qui sui vel alien. iur. sunt. fallit secundo in eo qui ꝑ passus est litigare illum, cui secundo loco actio & defensio competeat, veluti si debitor experiri passus est creditorem de proprietate pignoris, aut passus est eum experiri, a quo causam habuit, vt si possessor patiatur venditorem experiri de proprietate rei emptæ, c. quamuis hoc tit. l. sape ff. de re iud. & c. late Couarr. pract. quest. cap. 13. numer. 4. & seqq. aut is ad quem spectat presentatio, electio, collatio, patiatur experiri presentatum, electum, vel institutum, de cuius veritate vide Couarr. pract. quest. cap. 14. per totum & Can. in c. cum olim. de caus. poss. ff. & propriet. fallit tertio, in sententia ꝑ lata super iure reali non personali, quod scilicet beneficium sit grauatum, aut super seruitute reali, quæ nocet ac prodest alijs, ac vniuersali, & singulari successori, Alex. in l. sape num. 48. ff. de re iud. Cas. decis. 2. numer. 4. & 5. de iudic. fallit quarto, in ꝑ casibus notatis per gl. mag. in c. quamuis hoc tit. & ibi Can. & in l. 2. C. quib. res iudic. non nocet in verbo irrogare. & in l. 1. C. res inter alios actas vel iudic. Quibus autem casibus sententia alijs nocet, & prodest, nocent & profunt etiam acta, Alex. in d. l. sape num. 125. plures cumulans Cas. d. decis. 2. numer. 3. Rota prout alia suprema tribunalia, non attendit res iudicatas, quandocumque apparet de errore, ac iniustitia sententiarum, etiam non notoria. Guid. Pap. quest. 215. sub num. 9. & quest. 368. Cas. de grasses decis. 10. num. 12. & seqq.

& seqq. de re iud. Greg. xv. decis. 317. num. 1. De  
 stylo signaturæ non datur clausula parito iu-  
 dicato, nisi ubi adsunt tres conformes, non  
 autem solet dari ubi adest vnica tantum sen-  
 tentia, aut etiam duæ, quæ ex statuto loci  
 faciunt rem iudicatam, nisi cum clausula ar-  
 bitrio Rotæ, Greg. xv. decis. 361. n. 1. ubi alias de-  
 cisiones allegat & ibi annot. Gab. de execut. rei iud.  
 concl. 1. n. 37. operatur autem dicta clausula,  
 vt quis non sit audiendus, nisi prius doceat  
 se integre paruisse iudicato, Greg. xv. decis.  
 566. n. 2. & ibi annot. limitat. vno modo. Secun-  
 33 dus, datur ꝛ etiam actio ex re iudicata ei,  
 pro quo lata est sententia, aduersus eum  
 contra quem lata est, eiusque hæredem, licet  
 vetus actio fuerit temporalis & non transi-  
 toria: l. miles §. fin. & ibi gl. fin. ff. de re iud. l. licet  
 §. idem scribit ff. de priuil. nam executioni sen-  
 tentiæ præscribitur spacio 30. annorum, Bal.  
 in rub. de præscript. n. 22. in fine Fel. in c. inter mo-  
 nasterium n. 30. hoc tit. Pan. c. fin. n. 30. & seqq. de  
 præscript. nisi esset cæpta executio, & non fi-  
 nita, quia tunc illa actio in factum quæ da-  
 tur pro executione, est effecta litigiola, &  
 pendente litē non currit præscriptio; quia  
 lis in Curia Romana & instantia est perpe-  
 tua, Achil. decis. 5. de præscript. dictum est in tit. de  
 iud. c. pen. & ibi Can. de iud. Reo absolutio da-  
 34 tur ꝛ exceptio contra eum qui succubuit,  
 & omnes alias personas, quæ rem in iudiciū  
 deducere possent, siue vniuersalis, siue singu-  
 laris sit successor, l. rei iudicata l. cum hoc cum l.  
 seq. ff. de except. rei iud. quia non tollitur aëtori  
 actio ipso iure, vt latius dictum est in §. nemo  
 si in iudicio in sit. de except. Tertius, sententia  
 35 est ꝛ stricti iuris, c. dilectus de off. ordin. & tan-  
 tum importat quantum verba sonant, Rot.  
 diuers. decis. 217. n. 4. part. 2. l. res iudicata ff. de reg.  
 iur. gloss. 1. in l. 1. vers. item fallit hæc regula C. plus  
 valere quod agitur & ibi DD. Cepoll. in rub. de  
 verb. signif. n. 19. & seq. neque limitatur secun-

dum naturam obligationis, aut libelli præ-  
 cedentis, l. Paulus respondit la. 2. & ibi Bart. nu.  
 1. ff. de re iud. Bart. in l. miles §. decem num. 3. ff. de  
 re iud. ideo si plures in solidum obligati &  
 conuenti vna & certa quantitate post litem  
 contestatam simpliciter condemnati sint,  
 nec additum vt quod ab altero seruari non  
 possit, id alter suppleret, effectus sententiæ  
 pro virilibus portionibus est discretus: d. l.  
 Paulus respondit l. 1. & 2. C. si plures vna sent.  
 condem. l. si qui separatim §. fin. 1. respons. ff. de ap-  
 pell. secus in præcepto facto ante litem con-  
 testatam, pluribus obligatis in solidum  
 quod soluant, quod in solidum factum cen-  
 setur sicut contractus loquitur cum fiat in  
 eius executionem, Bald. in l. 1. numer. 2. & 3.  
 C. si plures vna sent. condem. & c. ratio diuer-  
 titatis est, quia per interlocutoriam non fit  
 nouatio, sed per litis contestationem, l. a-  
 liam & ibi Bart. sub numer. 1. ff. de nouat. ac per  
 sententiam definitiuam, l. fin. C. de vsur. rē  
 iud. In dubio sententia est interpretanda in  
 fauorem condemnati, vt minus censetur  
 condemnatus, quam sit possibile: l. haec enim  
 cause ff. de sufficit. iur. & iurat. Crauesi. cons. 74.  
 numer. 10 & licet in ea verba aliquando im-  
 proprientur ad euitandum absurdum, non  
 tamen impropiantur, vt verba latius intel-  
 ligantur, l. & puto & ibi gl. in verb. communicare  
 & DD. ff. famil. erciscund. Felin. post Pan. in c. au-  
 ditus n. 3. de præscript. & nunquam accipiuntur  
 impropijssime, quia est magis abusus, Cresc.  
 decis. 6. hoc tit. l. item prætor ff. de iur. & legit. her.  
 Limita primo, ꝛ quia ex vi attractiua trahi-  
 tur ad aliud, sine quo illud, super quo lata  
 est, non potest forturi effectum, l. fin. C. de vsur.  
 rei iud. l. aduersus l. si duo ff. de arbit. vt sententia  
 declarans fideicommissarium esse immi-  
 tendum in bonorum possessionem in neces-  
 sariam antecedentiam, declarat hæreditatem  
 debere restitui, Rot. diuers. deci. 450. part. 1.  
 arg. l.

arg. l. fin. C. de usur. rei iud. l. aduersus l. si duo ff. de  
 37 arbit. l. si stipulatus fuero ff. de verb. oblig. Quar-  
 claratur ex actis, l. si quis ad exhibendum & ibi  
 Bart. ff. de except. rei iud. & est interpretanda  
 secundum ius commune. l. miles §. decem ff.  
 de re iud. Bart. in l. si fundus §. in venditione  
 sub numer. 4. & 5. ff. de pign. & hypoth. Quin-  
 38 tus, non ¶ rescinditur prae-textu instru-  
 mentorum de nouo repletorum, c. inter  
 monasteria hoc tit. nisi sic lata aduersus fiscum,  
 quae infra triennium retractatur. l. vni. C. de  
 39 sen. aduers. fisco. retract. libr. 10. Sextus, ¶ Sen-  
 tentia absolutoria & condemnatoria sunt  
 eiusdem naturae ideo sicut appellatio se-  
 quens non suspendit excommunicationem  
 ita nec absolutionem. Imol. in Clem. fin. num.  
 40 10. de appell. Septimus, plures ¶ senten-  
 tia, quarum vna plus quam alia continet in  
 parte, in qua sunt conformes, executioni  
 demandantur, quoties sunt tot, quae execu-  
 tionem merentur. Clem. 1. hoc tit. & ibi Can.  
 Rot. diuers. decis. 241. numer. 4. part. 1. Octauus,  
 41 sententia ¶ sui natura est indiuisibilis,  
 gloss. fin. in l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. & ibi Bart.  
 & DD. l. in hoc iudicio ff. famil. ercisc. ideo in ea  
 sub maiori summa non includitur minor,  
 Iason. in l. 1. §. si stipulanti numer. 8. sub num. 9.  
 vers. 5. limita ff. de verb. oblig. & ibi DD. Put. de-  
 cis. 315. lib. 1. secus esset quando petitio, &  
 sententia haberet plura capitula separata:  
 gloss. in l. etiam §. 1. in verbo audiendus & ibi DD.  
 ff. de minor. l. quedam mulier ff. famil. erciscund.  
 Greg. xv. decis. 5. 2. numer. 1. cap. 2. & ibi gloss. in  
 verbo eadem sententia & Can. de ord. cognit. im-  
 mo plures summae ex pluribus causis debite  
 vna actione comprehensae cumulantur, &  
 pro vna reputantur, & non pro pluribus, l. si  
 qui separatim §. 1. de appell. vt appellatio ad  
 principem interposita valeat. Nonus, per  
 42 sententiam ¶ transfertur dominium secu-

ta traditione propter rei iudicatae auctori-  
 tatem licet aliqui distinguant inter actio-  
 nem personalem & realem, Iason. in l. ex hoc iure  
 num. 44. ff. de iust. & iur. & ibi DD. Bart. in l.  
 Pomponius §. si iussa ff. de acquir. poss. & ibi DD.  
 Cyn. in l. 1. num. 4. C. com. vtr. Iud. Felin. in c. cum  
 venerabili num. 28. & seqq. de except. Executio  
 sententiae ¶ in prophano sit iuxta tradita 43  
 per gloss. & DD. in §. 1. Instit. de offic. iud. quae  
 non transfero & per Gail. obs. 113. & pluribus  
 seqq. & obs. 181. & seqq. lib. 1. & quando causa  
 per Procuratores sine mandato tractata  
 fuit tenenda est obi. Myning. 79. cent. 1. &  
 obs. 49. cent. 5. Notandum est, quod ordo  
 datus in executione sententiae condemnato-  
 riz latae in actione personali super debito, vt  
 primo fiat in mobilibus, deinde in immobili-  
 bus, non est substantialis, sed pro utilitate  
 partis, vnde si contra fiat debet appellari,  
 quia peruersio ordinis adhibiti siue a iudice,  
 siue a nuncio, vel executore, non inducit  
 nullitatem, sed iniustitiam. Bart. in l. a diuo  
 pio §. in venditione num. 8. & 9. ff. de re iud. Bald.  
 in auth. sed hodie sub num. 3. vers. quero nunquid  
 C. de act. & oblig. Pan. in c. quoad consultationem  
 num. 27. hoc tit. Mohed. decis. 7. eod. Idem iuris  
 est si executio non sit facta iuxta motum  
 proprium summi pontificis, Mohed. decis. 7.  
 Iason. in d. §. in venditione numer. 19. In causa ¶ 44  
 beneficiari aut sententia est lata pro reo, &  
 reus non potest praetendere executionem in  
 possessione, sed tantum absolutionem cum  
 expensis & sumptibus: §. 1. Instit. de off. iud. &  
 ibi Fab. num. 1. in fine Innoc. in c. cum nostris in gl.  
 in verbo irricum vers. & idem dicimus in omni  
 sent. de concess. praeb. & ibi Auchar. sub num. 16. &  
 Can. communiter. aut pro actore ¶ contra 45  
 reum, & tres proponuntur viae exequendi,  
 ex officio iudicis qui sententiam tulit nobili,  
 quod coram alio Iudice fieri aut proponi  
 non potest nisi mediantibus literis Iu-  
 dicis

dicis qui sententiam tulit, quia in ciuilibus sententia potest ferri in vno loco & in alio executioni demandari, l. *properandum* §. *fin autem reus* C. de iud. c. *Romana* §. *contrahentes de foro compet.* in 6. *Barr.* in l. à diuo Pio §. *sententiam* mm. 1. & ibi *tas. nu. 2.* & seqq. ff. de re iudic.

46 *Myssing. obs.* 68. & 69. *cent.* 3. Vna per ꝑ deputationem executoris, c. *de cetero hoc tit.* Rot. diuers. decis. 33. part. 2. *Pan.* in c. *pastoralis* §. *quia vero num. 3.* & seqq. de off. iud. deleg. executor mixtus datus, non cognito nec discusso negotio executionis, habet cognitionem exceptionum non decisionem quam refert iudici à quo datus est executor: d. c. *de cetero* & ibi *Pan. & Can. & Felin. limitat.* 3. mod. c. *dicenti* §. *item Imperator Constantinus* & ibi gloss. in verbo *cognoscatur* 25. *quæst.* 2. c. *ei qui appellat.* §. *ab executore* & ibi gloss. in verb. *non potest* & *Can.* 2. *quæst.* 6. *Gemin.* in c. *sicut num. 7. 2. quæst.* 1. executor merus datus post liquidatam materiam executionis, vt nuncius datus ad tradendam possessionem, nullam exceptionem audit. gl. in d. c. *de cetero* l. *si ve proponis* & l. *executorem* C. de execut. rei iud. nisi in quinque casibus notatis per *Felin.* in d. c. *de cetero post nu.*

47 4. Altera est, quam ꝑ stylus Rotæ hætenus in omnibus causis obseruauit, vt condemnatus citetur post rem iudicatam, domi dimissa copia, aut per afflictionem absque alia diligentia, ad videndum decerni litteras executoriales, Rot. diuers. decis. 688. sub num. 3. & 4. part. 1. l. *minor viginti quinque annis* cuius fidei commissum ff. de minor. Rot. decis. 25. de re iud. in nou. l. 4. §. *si ex conueptione* ff. de re iud. quæ obtentæ debent intimari condemnato personaliter & litteræ originales ei porrigi, vel legi, & si petat dari copia suis expensis, *Caputaq. decis.* 332. & seq. part. 1. *Cresc.* decis. 7. de dol. & cont. quæ ita explicant. *Clem.* causam de elect. si personaliter intimari non possent, con-

stiro de non tuto accessu, intimetur per edictum, *Caputaq. decis.* 334. part. 1. d. *Clem. causam* §. *verum & ibi Can.* quia requiritur certa, & indubita, nec sufficit præsumpta scientia, decreti executorialium; vt procedi possit ad declaratoriam incurfus censurarum in executorialibus comminatarum, *Cassad. decis.* 6. de caus. possess. & prop. in sine *Innoc.* in c. *fin.* sub numer. 3. de eo qui mittitur in possess. Rot. decis. xj. de dol. & cont. in nou. *Mohed.* decis. 7. numer. 1. vt lit. pend. nisi is cui fieri debet executorialium intimatio malitiose latitet, quia tunc sufficit intimari ad domum, & alia loca, cum malitiose latitans, nec citetur, habeatur pro personaliter citato, c. *quoniam* §. *porro vt lit. non contest.* & c. *Cresc.* decis. 18. hoc tit. & dicta intimatio reproduci debet iudici in actis, ac seruari debent quatuor termini ad docendum se paruisse, *Felin.* in c. *ad probandum hoc tit.* *Mandos.* in 29. *commiss. execut.* in 1. & 2. *quæst.* *Gregor.* xv. decis. 43. numer. 13. & seq. declaraturque, si non paruerit, aut se legitime excusauerit, incurrisse excommunicationis &c. ac alias pœnas in executorialibus contentas, ac successine proceditur ad aggravationem, reagravationem, interdictionem, & vsque ad brachium sæcularitate, *Franc. Marc. quæst.* 771. part. 1. *Gail. obseru.* 115. libr. 1. inclusive: & ita habetur canonice possessio & non alias, *Cassad. decis.* 6. numer. 10. de caus. possess. & prop. *Felin.* in c. *ad probandum numer.* 6. de re iud. quæ non seruatis istis quatuor, post intimationem executorialium seruari solitis, terminis esset attentata, *Crescent.* decis. 2. vt lit. pend. & c. & decis. 1. de sequest. possess. & fruct. *Mandos.* in 29. *commiss. execut. quæst.* 24. *Gregor.* xv. decis. 45. In his executorialibus ad dimittendam possessionem